
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 39 del Reg. OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 
(ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 
11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLA NOTA INTEGRATIVA E 
DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2022

Data 28/04/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/04/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/04/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il  giorno  28 del  mese di  APRILE alle ore  18:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 26del 14.07.2022, è stato approvato il Documento unico 

di programmazione per il periodo 2022-2024;

 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  14.07.2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

 con le seguenti deliberazioni:

- Consiglio  comunale  n.33  del  28.09.2022  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  

finanziario  2022/2024.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  86  del  17.08.2022  

adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”.;

- Consiglio  comunale  n.  36  del  28.10.2022  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  

finanziario 2022/2024. (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;

- Consiglio  comunale  n.  44  del  28.11.2022  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  

finanziario 2022/2024. (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.28  del  03.08.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio;

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 23/6/2011, n.  

118, prevedono che gli  enti  locali  deliberano entro il  30 aprile  dell’anno successivo il  rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamata la  propria  deliberazione  n.  28  del  05.04.2023 avente  ad  oggetto  “  APPROVAZIONE DELLA 

RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11,  

COMMA.  6,  D.LGS.  N.  118/2011),  DELLA  NOTA  INTEGRATIVA  E  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  

DELL’ESERCIZIO 2022”;

Dato  atto che  in  data  24.04.2023  il  responsabile  del  Settore  Economico-finanziario  ha  provveduto  ad 

inoltrare  sul  portale  dedicato  la  Certificazione  Covid-19 relativa  all’anno  2022,  che  aveva  scadenza  al 

31.05.2023, relativa al Fondo funzioni fondamentali e agli utilizzi dei ristori specifici trasferiti dallo Stato 

nell’anno di riferimento a firma del Sindaco, dello stesso Responsabile e dell’Organo di revisione;

Considerato che la scadenza prevista per l’approvazione del rendiconto, entro il  30 aprile 2023, aveva 

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



necessariamente determinato un calcolo del risultato di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di 

natura provvisoria, in assenza dei dati definitivi relativi alla certificazione Covid-2022;

Considerato che tale certificazione. ufficialmente trasmessa, modifica gli allegati al Rendiconto 2022, per 

quanto attiene l’allegato A2- risorse vincolate e , di conseguenza, il risultato finale di amministrazione ed i  

relativi prospetti ad esso connessi che comporteranno una rettifica dei dati complessivi finali del rendiconto 

2022 che il Consiglio comunale è chiamato ad approvare per specifica competenza ;

Rilevato che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 27.05.2022 questo Comune ha optato per la 

facoltà  di  non tenere  la  contabilità  economico-patrimoniale,  come consentito  dall’art.  232,  c.  2, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto si allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2022 e un conto economico dettagliato sulla base dei dati del piano dei conti sottostante 

alla contabilità finanziaria;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28.11.2022, questo Comune ha optato per la 

facoltà di  non redigere il  bilancio consolidato,  come consentito dall’art.  233-bis,  c.  3, D.Lgs.  18 

agosto 2000, n. 267;

Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti allegati al rendiconto 

2022:

- il risultato di amministrazione;

- il prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;

- il quadro generale riassuntivo;

- il prospetto degli equilibri;

- la relazione sulla gestione nella parte relativa al risultato di amministrazione e alle quote di avanzo 

vincolato;

- la nota integrativa, sempre nella parte relativa al risultato di amministrazione e quote vincolate;

- l’allegato dei residui attivi conservati;

- il piano degli indicatori sintetici di bilancio;

Rilevato, pertanto,  che è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione 

e, pertanto,  la relativa competenza ad adottare ed approvare  l’atto resta esclusivamente in capo al Consiglio 

comunale;

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



Dato atto, quindi, che il contenuto di tutti gli altri allegati, come approvati con la propria deliberazione n. 

28/2023, rimangono invariati e sono assolutamente rispondenti ai requisiti di legge e dei vigenti principi 

contabili;

Visto il D.M. 7 settembre 2020;

Visto lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022  redatto  secondo  lo  schema  di  cui 

all’allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, come rettificato negli allegati sopra indicati;

Vista, inoltre, la nota integrativa al rendiconto della gestione 2022 che contiene tutti gli elementi obbligatori 

previsti dai principi contabili applicati oltre alle rettifiche sopra citate;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.  

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che con questo atto viene 

rettificata sulla base delle motivazioni ed indicazioni sopra dettagliate;

Acquisito il pareri espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore 

Economico-finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 12 ottobre 2021;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e palesi:

DELIBERA

1) di riapprovare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 redatto 

secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale  è  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022, come qui riapprovato, si chiude con un 

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



disavanzo complessivo di amministrazione di € 1.187.029,39 così come risulta dal seguente prospetto 

riassuntivo della gestione finanziaria:

       

3) di dare atto e ribadire che: 

a) il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 291.483,89;

b)  il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 14.304.796,16 e un fondo di dotazione di €. 

10.445.274,45.; 

4) di riapprovare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011 nonché la nota integrativa che si allegano al presente provvedimento quale 

parte  integrante  e  sostanziale  e  che  riportano  le  rettifiche  necessarie  nelle  parti  dettagliate  in 

premessa;

5) di trasmettere lo schema di rendiconto, la relazione sulla gestione all’organo di revisione e tutti gli  

atti che con questo atto sono modificati,  ai fini della resa del parere di merito relativamente alle  

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



modifiche apportate ai documenti di rendicontazione 2022 ;

6) di trasmettere altresì al Consiglio comunale lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 

2022, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, come con questo atto modificati, ai fini 

della sua approvazione.

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 52 del  24/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  28/04/2023


	Assente
	DELIBERA

